
Výukový materiál zpracován v rámci projektu 
EU peníze školám
Registrační číslo projektu: CZ.1.07/1.4.00/21.3149

Šablona III/2 č. materiálu: VY_32_INOVACE_100

Jméno autora: Pavlína Sluková

Třída/ročník: VI.          

Datum vytvoření: 25.5.2012

:         



Vzdělávací oblast: Člověk a společnost

Tematická oblast: Starověké Řecko a Řím

Předmět: Dějepis

Výstižný popis způsobu 

využití nebo metodické 

pokyny:

Didaktická hra Riskuj k 

opakování významných 

antických osobností.

Žáci se rozdělení do tří 

skupin. Žáci opakují a fixují 

znalosti o vybraných 

osobnostech starověkého 

Řecka a Říma a učí se 

kooperaci. Učitel sčítá body, 

za špatné odpovědi se body 

odečítají.



*

RISKUJ

*



Vojevůdci Panovníci Umělci Vědci
Slavné 
výroky

1000 1000 1000 1000 1000

2000 2000 2000 2000 2000

3000 3000 3000 3000 3000

4000 4000 4000 4000 4000

5000 5000 5000 5000 5000



Jak se jmenuje athénský 
vojevůdce, který porazil Peršany u 
Marathónu?

*

odpověď



Milthiadés



Kdo se proslavil výrokem: „Veni, 
vidi, vici.“? A co výrok znamená?

*

odpověď



Gaius Julius Caesar

„Přišel jsem, viděl jsem, zvítězil 
jsem!“jsem!“



Jak se jmenoval vojevůdce 
Kartáginců?

*
odpověď



Hannibal



Který galský vojevůdce se snažil 
dobýt Řím?

*
odpověď



Brennus



V které bitvě bojoval Leonidás?

*

odpověď



V bitvě u Thermopyl



Jak se jmenoval první římský císař?

odpověď

*

odpověď



Octavianus



Který athénský státník zrušil 
dlužní otroctví?

*

odpověď



Perikles



Kterému římskému císaři se 
přezdívá „filosof na trůně“?

*
odpověď



Marcus Aurelius



Který panovník toužil stát se 
vládcem celého světa?

*
odpověď



Alexandr Veliký



Který perský král byl protivníkem 
krále Leonida?

*
odpověď



Xerxés



Jak se jmenoval básník, který 
napsal epické básně Ilias a Odysea?

*
odpověď



Homér



Který autor napsal dílo „Dějiny 
peloponéské války“?

*

odpověď



Thúkýdidés



Jmenuj jednoho římského 
básníka.

*
odpověď



Vergilius, Ovidius, Horatius



Kdo byl autorem sochy boha Dia v 
Olympii?

*
odpověď



Feidiás



Jmenuj jednoho autora řeckých 
tragédií. 

*
odpověď



Euripides, Aischylos, Sofokles



Kdo je nazýván otcem dějepisu?

odpověď

*

odpověď



Herodotos



Který filosof se stal učitelem 
Alexandra Velikého?

*

odpověď



Aristoteles



Jmenuj jednoho významného 
představitele římského řečnictví.

*
odpověď



Cicero, Caesar



Který řecký matematik je autorem 
vzorce a2+b2=c2 ?

*
odpověď



Pythagoras



Hippokrates je považován za 
zakladatele jakého oboru?

*
odpověď



Lékařství



Kdo se proslavil výrokem „I ty, 
Brute?“

*

odpověď



Gaius Julius Caesar



Co řekl Caesar, když překročil říčku 
Rubicon?

*

odpověď



„Kostky jsou vrženy!“



Kdo se opovážil Alexandru 
Velikému říct, aby mu ustoupil ze 
slunce?

*

slunce?

odpověď



Diogenés ze Sinopé



Který galský vojevůdce řekl „běda 
poraženým“?

*
odpověď



Brennus



Kdo se proslavil výrokem „Vím, 
že nic nevím“?

*
odpověď



Sokrates



*

Uvedené obrázky dostupné pod licencí Creative Commons
[cit. 2012-06-04] na: 
http://projetfrancais6films10.blogspot.com/2010/04/aster
ix-et-obelix.html

* http://www.asterix.com/encyclopedie/personnages/obel
ix.html

* http://www.asterix.com/encyclopedie/personnages/obel
ix.html

* http://www.wallpapers-zone.com/wallpapers-bd-
asterix_et_obelix-asterix_et_obelix_003.jpg-971-984.html

* http://www.allfreevectors.com/Free-Vector-Astrix-
Obelix-002-1312.html

* http://grisou.centerblog.net/rub-asterix-et-obelix.html




